ESTADO DA PARAÍBA

Câmara Municipal de João Pessoa - Casa de Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador João Corujinha - PP

Requerimento: 003/2024- GV
AUTOR: Vereador João Corujinha

Senhor Presidente
Senhores(as) Vereadores(as)

O Vereador que este subscreve, fundamentado no artigo 171, inciso XVI, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de João Pessoa – PB, após deliberação do Plenário,
REQUER que se faça constar nos Anais desta Casa, solicitação ao Ilmo. Sr. Rubens
Falcão da Silva Neto, Secretário da SEINFRA/JP, no sentido de determinar ao setor
técnico competente, que sejam adotadas as providências que se fizerem necessárias
para a substituição por lâmpadas de LED da atual iluminação pública da Rua Dep.
Sóstenes Pedro da Silva, CEP: 58026-022 – Padre Zé.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de uma reivindicação dos moradores da rua acima citada. Essa solicitação ba-
seia-se em diversos fatores relevantes. Primeiramente, é notório que a iluminação em
LED, além de ser mais eficiente energeticamente, oferece uma luminosidade mais inten-
sa e uniforme, o que contribui significativamente para a segurança pública. Ruas bem
iluminadas são um fator dissuasor para atos de criminalidade e proporcionam maior
tranquilidade aos moradores, pedestres e motoristas que utilizam a via.

A modernização da iluminação pública da Rua Dep. Sóstenes Pedro da Silva não ape-
nas trará segurança e bem-estar, mas também contribuirá para a sustentabilidade do
município, uma vez que a tecnologia LED consome menos energia e tem uma vida útil
mais longa, reduzindo custos de manutenção e promovendo a economia de recursos
públicos.

Assim sendo, entendemos que a solicitação dos moradores da localidade é
extremamente relevante, e que a adoção da sugestão ora apresentada contribuirá
consideravelmente na melhoria da qualidade de vida dos moradores daquela rua,
tornando-se, portanto, imperiosa sua execução.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 27 de Agosto de 2024.

João Carvalho da Costa Sobrinho
Vereador - PP